
 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea procedurii de selecție privind încheierea parteneriatelor 

cu furnizorii privați de servicii sociale 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 30650/17.11.2016 al Direcției de Asistență Socială și 

Protecția Copilului;  

Având în vedere: 

 Art. 91 alin. 5 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 

 Ordonanța nr. 68/2003, actualizată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind serviciile sociale; 

 H.G. nr. 867/2015, consolidată, pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a Regulamentelor-cadru de organizare și 

funcționare a serviciilor sociale; 

 H.G. nr. 978/2015, consolidată, prvind aprobarea standardelor minime de 

cost pentru serviciile sociale; 

 Legea nr. 292/2011, actualizată, cu modificările și completările 

ulterioare,  privind asistența socială; 

  Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Legea nr.197/2012, consolidată, cu modificările și completările 

ulterioare,  privind asigurarea calității serviciilor sociale cu normele sale 

metodologice prevăzute de HG 118/2014 și Ordinul 424/2014 privind 

aprobarea criteriilor specifice care stau la baza acreditării furnizorilor de 

servicii sociale, actualizate, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul MMFPSPV nr. 67/2015, consolidate, privind aprobarea 

Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

 Ordinul MMSSF nr.71/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

privind aprobarea modelului Contractului pentru acordarea de servicii 

sociale, încheiat de serviciile publice de asistenţă socială cu furnizorii de 

servicii sociale; 

 Hotărâre nr. 1007 din 1 septembrie 2005, consolidată, privind 

modificarea HG nr. 539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului 

institutiilor de asistență socială și a structurii orientative de personal, a 

Regulamentului cadru de organizare si functionare a institutiilor de 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



asistență socială, precum și a Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor OG nr. 68/2003 privind serviciile sociale; 

 Ordinul MMSSF nr. 73/2005, consolidat, privind aprobarea modelului 

Contractului pentru acordarea de servicii sociale, încheiat de furnizorii de 

servicii sociale, acreditaţi conform legii, cu beneficiarii de servicii 

sociale; 

 Legea 272/2004, actualizată, republicată, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului;  

 Legea 448/2006, actualizată, republicată, privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5;  

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actuializată, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă procedura de selecție privind încheierea parteneriatelor cu 

furnizorii privați de servicii sociale, conform anexei nr. 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

ART.1. Se aprobă Convenția – Cadrul de parteneriat pentru încheierea 

parteneriatelor cu furnizorii privați de servicii sociale, conform anexei nr. 2, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului si Direcția 

Administrație Publică Comunități Locale vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județului Argeș; 

 Direcției de Asistență Socială și Protecția Copilului; 

 Direcției Administrație Publică Comunități Locale. 

PREŞEDINTE 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                              Contrasemnează, 

                                                               SECRETAR  JUDEŢ 

                                                                                       IONEL VOICA 

Data astazi___________2016 

Nr.__ 
 


